
 
 
 

BANDO AGEVOLAZIONI ALLE UTENZE DOMESTICHE  PER LA TARI 2024 
  
 
1) Oggetto del Bando  
Il presente bando, emanato ai sensi dell’art. 19 del Regolamento per l’applicazione del Tributo sui rifiuti 
(TARI), ha per oggetto la riduzione del tributo da versare per l’intero anno nei confronti dei contribuenti in 
possesso di una dichiarazione ISEE entro i limiti dappresso indicati.  
 
2) Requisiti    

1. Possono usufruire di una riduzione sul tributo da versare per l’intero anno, i contribuenti che 
dimostrano di avere una dichiarazione ISEE al 31 dicembre del penultimo anno precedente quello 
di imposta, per l’intero nucleo familiare occupante l’immobile di residenza e relative pertinenze, 
fino ad € 10.000,00, secondo i seguenti scaglioni: 

 
 REDDITO COMPLESSIVO ISEE: 
A € 0 abbattimento totale  
B da € 0,01 a € 6000,00, abbattimento parziale fino a concorrenza del totale dovuto per 

anno, del 65% delle risorse disponibili al netto delle agevolazioni previste per lo scaglione 
“A”; 

C da € 6000,01 a € 10.000,00 abbattimento parziale fino a concorrenza del totale dovuto per 
anno, del 35% delle risorse disponibili al netto delle agevolazioni previste per lo scaglione 
“A”; 

 
Detta riduzione spetta solo ed esclusivamente sul tributo da corrispondere sull’abitazione 
principale e relative pertinenze.  La stessa viene calcolata e detratta dall’importo dovuto per 
l’intero anno, prima di procedere al calcolo delle singole rate. 
Le agevolazioni saranno attribuite in maniera inversamente proporzionale all’ISEE, fino a 
concorrenza dell’importo previsto in bilancio. 

2. Sulla base delle istanze acquisite nei termini sarà predisposta ed approvata con determinazione 
dirigenziale la graduatoria dei beneficiari secondo l’ordine crescente dei valori dell’ISEE. 

3. Le richiamate riduzioni hanno validità limitatamente all’anno per le quali è stata presentata la 
dichiarazione. 

   
3) Modalità e termini per la presentazione delle istanze di agevolazione 
La presentazione delle domande avverrà esclusivamente per via telematica mediante accesso sul portale 
istituzionale del Comune di Fasano. 

 
Le istanze di agevolazione devono essere prodotte, a pena di esclusione, dal 02.04.2024 al 30.04.2024.     
 
4) Erogazione delle agevolazioni  
L’Ufficio Tributi, dopo la chiusura del bando e l’istruttoria delle istanze pervenute, provvederà a redigere la 
graduatoria degli idonei sulla base delle certificazioni ISEE prodotte. 
Le riduzioni saranno accordate fino a concorrenza dell’importo previsto.  
A parità di indicatore ISEE sarà data priorità ai nuclei familiari più numerosi. 
  



5) Altre disposizioni  
 Ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi sono puniti ai 
sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e determinano la pronuncia di decadenza dai 
benefici eventualmente conseguenti il provvedimento emanato su tali basi.  
Il Comune procederà, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, ad idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità 
delle dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti l’agevolazione. 

Il Dirigente del Settore Risorse 
 f.to Dott.ssa Marisa Ruggiero  

 
 

 


